niers de terre situés à Lantin, ea conditione ut nunquam amplius ad placitum ville

inde veniant et III solidos et VI denarios census inde tanlummodo persolvant in die

festivitatis S. Andrete camerario fraluni S'-Lamberti.... Hujus rei testes sunt : ego

Fredericus praepositus et mecura llenricus decanus, Peints, Godescalcus, Arnulplms,

Stephamis, Stepelinua, Evrardus, Godescalcus, Reitizo, Emmo, Henricits, Nizo

Reimbaldus et caeteri fratres... Acta sunt hœc Leodii anno ab Incarnatione Domini

M. G. primo, indictione IX, régnante Henrico imperatore III», anno imperii ejus

XLVI", episcopatus autem Oberti XI». Cartulaire, fol. a2 v°.

Note. L'avoué d'un village en était le protecteur. Il présidait chaque année à la

réunion générale des habitants (placitum), où se faisaient la réparation des torts et

les restitutions. En récompense de sa protection, il percevait un cens soit de cha-

que famille, soit à raison de chaque pièce de terre.

Les chanoines de S. Lambert sont appelés ici fratres. A celte époque, ils vivaient

encore en communauté.

1116.

Charte d'Albert, évéque de Liège. Il exempte le mont Cor?iillon de toute autre jiiii-

diclion que de lu sienne. Il se réserre la collation de l'église qu'il consacra en

l'honneur des SS. apôtres. Il la dote de XX solidi à l'usage des religieux et de V
solidi ad nocturnum luminare.

In nomine Sanctœ et Individus Trinitatis. Notum sit omnibus tam posteris quam

prœsentibus quia dnus Obertus Leodiensis cpiscopus
, postquam totum montem
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Cornelium ita liberum fecit ut quicumque frater, abjectis negoliis saecularibus Deo

militaturus, doinceps illic prfeesse debuerit, tantummodo a manu Leodiensis ponti-

ficis donum accipiat, poslea oratorium sanctorum apostoloruni in eo dedicavil. Qui

etiam pro salute animée su* constituil de suo theoloneo singulis annis solvendum

XX solidos ad usus fralrum Deo sanclisque aposlolis ibidem servienlium et V solidos

ad noclurnum luminare. Quod ut salutiferum piae imitationis exemplum tam suis

successoribus quam caeteris Dei cultoribus fierel littoris annotavimus. Et ut ratum

inviolatumque porraaneat prjesenli sigillo ejusdem prsesuiis muniri lecimus. Actum

est hoc anno ab Incarnatione Domini M. C. XYI», indictione nona, régnante impera-

tore Henrico hujus norainis quarto, sub testimonio eorum quorum nomina subscripta

sunt : Fredericus prœpositus de St" Lamberto, Henricus decanus et archidiaconi

Andréas, Henricus, Alexander, Altmannu.t, Sleppo et nonnulii confratrea ejusdem

congregationis, cœterarumque congregalionum Leodiensium testes sunt hujus rei.

Carlul. fol. 47.

1124.

Charte d'Alberon, évoque de Liège, qui comprend la dotation primitive du couvent.

In nomine sanctœ et individuse Trinitatis. Notitise simul et mémorise tam postero-

rum quam praesentium commendatum esse volumus quod ego Albero Dei misericordia

Leodiensis episcopus ecclesiam sanctorum Apostolorum in Cornelio monte sitam sub

scia manu episcopoli, sicut erat ex quo dedicata fuerat, liberam omnino constitui et

in synodo generali quam primam in ecclesia SV Lamberli Deo largiente celebravi,

judicio et auctoritate synodalis senlenti» eanidem libertatem banno confirraavi. Hujus

confirmationes testes et cooperatores sunt : prsepositus et archidiaconi Andréas,

Henricus, Alexander , Almannus , Steppo ; Goyfridus archipresbyler de Sancta

Maria et cœteri canonici Sancti Lamberti ; dein abbales Oubbertus de Sancto Jacobo,

RobertHs de Sancto Huberto, lîndulphus de Sancto Trudone, cœterique abbates et

decani tam claustrales quam parochiales cum clericis et presbyteris, sicut et laici

nobiles et principes : comes namurcensis GodeJ'ridus, cornes Otto de Ciney, aliique

tam liberi quam de faniilia sancti Lamberti innumerabiles ; et ut compendio dicatur

omnes fere sunt testes hujus rei qui eidem sanct» synodo interfuerunt. Actum est

hoc anno dominiez incarnationis M. C. XXIilI" indictione secunda, régnante Henrico

quinlo imperatore Augusto.

Eodem anno camerarius nosler Oudelinus de Villeir beneficium quod episcopali

dono tenehat in manum nieam reddidit postulans ut prsefalic confcrretur ecclesise

quod ego prumpta voluntate pro salute tam mese quam illius anima; tradidi sanctis

apostolis super altare in liberum allodiuni perpétua et légitima delcgatione multo
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meorum fidelium tara clericorum quam laicorum cetu suffragante. Idem etiam Oude-

linus et uxor ejus Helindis amplius se commendantes sanctis apostolis obtulerunt eis

de allodio suo II bonaria et plus quam dimidium cum ancilla una nomine Fromodis

quœ ad festum Sti Lambert! solvet unum denarium singulis annis. Similiter et Bo7io

presbyter nalus de Viller patrimonium suum quod ibidem habebat, obtulil sanctis

apostolis, quod eidem ecclesiœ lam ego quam advocatus Wigerus ita libéra traditione

concessimus, ut quidquid nostri juris in eadem terra fuerat in perpetuum remitte-

reraus. Non minus et Lambert us de Mosa tam uxore carens quam soboleutsibi face-

ret amicos qui et ipsum et suos reciperent in aeterna taberacula obtulit super altare

sanctorum apostolorum curtem unam cum terra quam lenebat apud Laiiiins et cen-

sura unius domus ultra Mosam ad nocturnum luminare, domum cum hortis sub ipso

monte quos emerat ad opus ccclesiœ ; redditum etiam duarum forensium mensarum

ad salem emendum; de quibus et ego quod mei juris erai remisi Deo et sanctis

apostolis. Harum traditionum quas prsedicti fidèles Christi ob spem et amorem selernœ

hsereditatis et apostolicse societatis aum omni devotione Deo et sanctis ejus apostolis

contulerunt, testes sunt Andréas prsepositus et archidiaconus, Henricus archidiaco-

nuset cseleri archidiaconi, canonici Amnlpfnts, Gerardus, Joannes et alii multi tam

clerici quam laici, comes Armdphus de Los, comes Lambertus, Wigerus advocatus

Wigerus Aq TU, Wedericus de Prato,Niso, Albertus, Franco, Wazelinns, Lantfridus

et quamplures alii. Actum hoc anno qui prsedictus est M. C. XXIIII , dominicœ in-

carnationis , indictione secunda , régnante Henrico hujus nominis V" imperatore

augusto. Si quis prœdictam libertatem ecclesise vel coUatas ei traditiones infringere

temptaverit anathema sit. Fol. 47.

Note. L'archidiacre qui faisait chaque année la visite de chaque paroisse, réunissait

tous les paroissiens à l'église et y établissait une espèce de tribunal dont il était le

premier juge. Il s'adjoignait trois ou quatre paroissiens des plus probes et des plus

notables qui étaient appelés jHd/ce.ç synodales. La réunion elle-même s'appelait Syno-

dus. Ces juges connaissaient de tous les péchés publics et en punissaient les cou-

pables. Les nobles n'étaient point soumis, sous ce rapport, à la juridiction de

'archidiacre.

L'évêque tenait chaque année une réunion générale {synodus generalis) des nobles

du diocèse exempts de la juridiction archidiaconale, pour connaître de leurs péchés

publics, les en punir, et les contraindre à réparer leurs injustices. C'est dansées

synodes que des établissements ecclésiastiques faisaient souvent approuver leurs

dotations pour les garantir contre les déprédations des nobles.

Les hommes, désignés dans celte charte par les mots de familia sancti Lamberii,

sont aussi, à mes yeux, des nobles, mais qui relevaient de l'église de S. Lambert à

l'un ou l'autre titre, par exemple, parce qu'ils tenaient d'elle de grands fiefs, ou qu'ils

étaient ses baillis, ses mayeurs, ses avoués dans ses seigneuries.
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Le revenu de deux tables au marché. Le droit de dresser une table au marché